
 
Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2536, 9 ago. 2018. Caderno Judiciário do Tribunal 
Superior do Trabalho, p. 3. 

 

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA 

 
 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 2012, DE 6 DE AGOSTO DE 2018. 
 
 

Aprova a Proposta Orçamentária da 
Justiça do Trabalho para o exercício 
financeiro de 2019. 

 
 
O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR 

DO TRABALHO, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do 
Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal, 
presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Renato de Lacerda Paiva, Vice-Presidente 
do Tribunal, Lelio Bentes Corrêa, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Ives Gandra 
da Silva Martins Filho, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Emmanoel Pereira, Aloysio Silva 
Corrêa da Veiga, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Dora Maria da Costa, Kátia 
Magalhães Arruda, José Roberto Freire Pimenta, Cláudio Mascarenhas Brandão, Douglas 
Alencar Rodrigues e Maria Helena Mallmann e o Excelentíssimo Senhor Enéas Bazzo 
Torres, Subprocurador-Geral do Trabalho, 

 
 
RESOLVE 
 
 
Aprovar a Proposta Orçamentária da Justiça do Trabalho para o exercício 

financeiro de 2019, nos termos do anexo, bem assim determinar o seu encaminhamento ao 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 
Publique-se. 
 
 

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA 
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho 
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RELATÓRIO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA JUSTIÇA DO 
TRABALHO PARA 2019

Tratam-se dos procedimentos pertinentes à elaboração 

da proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2019,

na forma preconizada pelos artigos 99, 165, 166 e 167 da

Constituição Federal, pelo Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2019 (PLDO 2019) e pela Emenda 

Constitucional n.º 95/2016.

Cumpre ressaltar que o prazo para envio da proposta 

ao Poder Executivo expira em 15/8/2018, nos termos do art. 22

do referido projeto de lei.

Os limites definidos pela Secretaria de Orçamento 

Federal – SOF/MP para elaboração da proposta orçamentária de 

2019 estão de acordo com os parâmetros contidos no art. 23 do 

PLDO 2019.

Segundo o referido normativo, os Poderes terão como 

limite orçamentário para a despesa primária os valores 

constantes do Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2018 -

PLOA/2018, corrigidos pela inflação (IPCA – 4,39%), excetuada 

a ação “Assistência Jurídica a Pessoas Carentes” que será 

limitada à dotação autorizada em 2017 com a correção do IPCA.

É importante ressaltar que nessa metodologia já está

incluída a compensação do Poder Executivo, conforme previsão 

contida na Emenda Constitucional n.º 95.

O quadro a seguir detalha os limites da Justiça do 

Trabalho por grupo de ações:
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                                                                                                    R$ 1,00 

GRUPO DE AÇÕES LIMITE PARA 2019 

FOLHA NORMAL (ATIVO + INATIVO) 16.098.490.988 

CPSSS  2.046.563.158 

SUBTOTAL PESSOAL 18.145.054.146 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.901.569.458 

PROJETOS 523.996.565 

SUBTOTAL ODCC 2.425.566.023 

BENEFÍCIOS 1.022.858.512 

INDENIZAÇÕES E PENSOES ESPECIAIS 357.511 

TOTAL DA PROPOSTA 21.593.836.192 

Dos recursos disponibilizados para a Justiça do 

Trabalho, foi alocado no orçamento do Tribunal Superior do 

Trabalho o montante de R$ 1.873.438.019,00 nas ações de sua

competência.

Para a Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus, a 

Secretaria de Orçamento e Finanças – SEOFI/CSJT elaborou a

metodologia de distribuição dos recursos orçamentários,

observados os limites fixados pela Secretaria de Orçamento 

Federal, conforme as finalidades indicadas a seguir:

1 – PESSOAL

A definição dos limites observou a regra prevista no 

art. 86 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2019, que consiste no valor da folha normal de março de 2018,

projetada para 12 meses, acrescida do 13º salário e do terço 

constitucional de férias.

Na dotação definida para o TST foram incluídos 

recursos, sob a administração do CSJT, no montante de R$ 
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507.608.776,00, que se referem ao impacto, em 2019, das

parcelas de reajuste de servidores, implantadas neste 

exercício, conforme disposto na Lei n.º 13.317/2016, por não 

constarem da folha base de projeção.

Foram alocados, em ações específicas, no orçamento do

CSJT, os recursos relativos ao impacto da última parcela do

reajuste de servidores, prevista para implantação em janeiro 

de 2019, no valor total de R$ 708.693.333,00, assim como o 

montante de R$ 106.141.192,00 referentes aos provimentos de 

cargos previstos no Anexo V da Lei Orçamentária do próximo 

exercício.

2 – BENEFÍCIOS

Nos limites para benefícios, foram considerados os

valores consignados na Lei Orçamentária Anual de 2018,

acrescidos dos montantes relativos à majoração dos benefícios 

Auxílio-Alimentação e Assistência Pré-Escolar, concedidos por 

meio do Ato CSJT.GP nª 148/2018.

Além disso, foram calculados os impactos nos 

benefícios decorrentes dos provimentos de cargos autorizados, 

neste exercício, por meio do Ofício-Circular CSJT.GP.SG.CFIN 

Nº 1, de 9 de fevereiro de 2018.

Os recursos foram centralizados no orçamento do TST 

para remanejamento àqueles TRTs que efetivamente realizarem as 

nomeações correspondentes.

3 – ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Em relação às atividades, foram alocados nos 

orçamentos dos Tribunais o montante relativo às despesas 

correntes, GND 3, e 20% dos investimentos, GND 4, empenhados

no exercício de 2017.
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Além disso, foram consignados recursos para custeio 

de despesas com tecnologia da informação, no montante de R$ 

63.392.801,00, segundo a distribuição indicada pela Secretaria 

de Tecnologia da Informação e Comunicação – SETIC/CSJT. Os 

referidos recursos se destinam à manutenção dos contratos de 

TI antes custeados com recursos consignados no orçamento do 

TST.

Para Assistência Jurídica a Pessoas Carentes, foram 

distribuídos os valores da dotação autorizada em 2017, 

corrigidos pelo IPCA acumulado no período (4,39%), em 

cumprimento ao disposto no art. 23 do PLDO 2019.

É oportuno ressaltar que a presente metodologia, 

além de atender ao que dispõe o PLDO 2019, objetiva o 

cumprimento das metas de redução de despesas previstas no Ato 

Conjunto TST.CSJT.GP n.º 10, de 27 de março de 2018.

4 – PROJETOS

No tocante aos Projetos, em face do cenário fiscal 

restritivo, foram alocados recursos somente nos projetos em 

andamento, contemplados na Lei Orçamentária Anual de 2018,

priorizando-se aqueles com maior percentual de execução 

física. Exceção feita aos projetos de aquisição de novas 

instalações que objetivem a redução de despesas continuadas, 

como, por exemplo, o pagamento de aluguéis.

5 - CONVÊNIOS

Na vigência da Emenda Constitucional n.º 95/2016, que 

estabeleceu o limite de gastos para a Administração Pública 

Federal, no período de 20 anos, os recursos obtidos mediante a 
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realização de convênios com instituições financeiras oficiais 

não são excetuados como acontecia anteriormente.

Diante dessa premissa, para definição dos valores 

vinculados à fonte de convênios, foi considerado o incremento 

na arrecadação dos referidos recursos, em razão do acordo 

centralizado, firmado pelo CSJT com Banco do Brasil e Caixa 

Econômica Federal, assim como os efeitos da reforma 

trabalhista sobre os depósitos judiciais, base para 

remuneração aos Tribunais.

Destaque-se que, em razão do acordo específico com a 

Caixa Econômica Federal, para aquisição do edifício sede do 

TRT da 5ª Região foram alocados R$ 250 milhões de fonte de 

convênio no orçamento do Regional.

1. DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA 
DO TRABALHO

No orçamento do Conselho Superior da Justiça do 

Trabalho foram alocados os recursos relativos aos Projetos 

Setoriais: “Modernização das Instalações Físicas da Justiça do 

Trabalho”, “Implantação de Vara na Justiça do Trabalho”; para

o pagamento da última parcela do reajuste de servidores, 

previsto na Lei n.º 13.317/2016, assim como para os

provimentos consignados no Anexo V de 2019, conforme valores 

indicados no quadro a seguir:

FINALIDADE AÇÃO VALOR 

PROJETOS 
NACIONAIS 

1P66 Modernização das Instalações Físicas da Justiça do 
Trabalho 

 56.636.609  

148F Implantação de Vara na Justiça do Trabalho  15.000.000  

REAJUSTE DE 
SERVIDORES / 
PROVIMENTOS 
DO ANEXO V 

0Z01 Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação 
de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações 

 814.834.525  

0Z00 CPSSS  125.321.896  

TOTAL 1.011.793.030 
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2. DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

A Presidência autorizou a alocação de recursos na 

proposta orçamentária do Tribunal Superior do Trabalho,

referente ao exercício de 2019, observados os limites fixados 

pela Secretaria de Orçamento Federal, conforme a finalidade e 

os valores indicados no quadro a seguir: 
                                      R$ 1,00         

PESSOAL 

Ativo 962.001.642 

Inativo 283.993.889 

CPSSS 262.672.045 

SUBTOTAL PESSOAL           1.508.667.576  
Benefícios                 93.323.291  

Atividades               271.447.152  

Projetos                                  -   

SUBTOTAL ODCC 364.770.443 
TOTAL GERAL 1.873.438.019 

       

É oportuno destacar que consta da proposta 

orçamentária do TST, em atividades administrativas, a ação 

“Manutenção do Sistema Nacional de Tecnologia da Informação”,

gerida pelo CSJT, e a ação “Formação e Aperfeiçoamento de 

Magistrados”, vinculada à Escola Nacional de Formação e 

Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT.

Além das atividades de caráter nacional, foi 

consignada reserva de recursos, no orçamento do TST, para

atendimento de déficit de custeio dos Tribunais Regionais, 

para implementação dos programas “Trabalho Seguro” e “Combate 

ao Trabalho Infantil e Estímulo à Aprendizagem”, para as ações 

de capacitação a serem desenvolvidas pelo CSJT, assim como 

para despesas com o pagamento de benefícios decorrente do

provimento de cargos.
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Ademais, foram consignados, no orçamento do TST,

recursos referentes aos impactos, em 2019, das parcelas de 

junho e novembro de 2018 do reajuste de servidores.

O quadro a seguir identifica no orçamento do 

TST as dotações que serão administradas pelo CSJT em 2019 :

AÇÕES 
 PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 

2019 
TST CSJT TOTAL 

Pessoal 530.172.271 694.501.416 1.224.673.687 

Pessoal Ativo da União 454.392.866 507.608.776 962.001.642 

CPSSS 75.779.405 186.892.640 262.672.045 
APRECIAÇÃO DE CAUSAS NA 
JUSTIÇA DO TRABALHO 160.024.022 20.000.000 180.024.022 

PO 00 - Apreciação de Causas na 
Justiça do Trabalho 154.953.455 17.000.000 171.953.455 

PO 02 - Capacitação de Recursos 
Humanos 5.070.567 1.000.000 6.070.567 

PO 06 - Trabalho Seguro - 1.000.000 1.000.000 
PO 07 - Combate ao Trabalho 

Infantil e Estímulo à Aprendizagem - 1.000.000 1.000.000 

BENEFÍCIOS 61.728.653 31.594.638 93.323.291 

Assistência Pré-Escolar 3.736.742 2.280.896 6.017.638 

Auxílio-Alimentação 25.385.559 15.428.363 40.813.922 

Auxílio-Transporte 105.960 62.198 168.158 

Auxílio-Funeral e Natalidade 346.572 - 346.572 

Assistência Médica e Odontológica 32.153.820 13.823.181 45.977.001 

TOTAL 221.752.675 51.594.638 273.347.313 

3. DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE 1º E 
2º GRAUS

Os Tribunais Regionais do Trabalho, com base nos 

limites referenciais, efetivaram o lançamento de suas 

propostas orçamentárias e as encaminharam ao Conselho Superior

da Justiça do Trabalho - CSJT, por meio do Sistema Integrado 
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de Gestão Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho –

SIGEO/JT.

A SEOFI/CSJT procedeu, então, à análise dos 

lançamentos no SIGEO/JT, com o objetivo de verificar a estrita 

observância dos limites orçamentários informados, assim como a 

existência de outras divergências relacionadas às metas 

físicas e às classificações orçamentárias.

Apresenta-se a seguir a proposta orçamentária 2019 da

Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus consolidada por:

I – Grupo de Natureza de Despesa - GND
            R$ 1,00 

GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA - 
GND PROPOSTA 2019 % 

TOTAL 
1– Pessoal e encargos sociais        16.636.386.570  84,27% 

3 – Outras Despesas Correntes           2.532.850.626  12,83% 

4 – Investimentos              217.160.977  1,10% 

5 – Inversões Financeiras              356.000.000  1,80% 

TOTAL 19.742.398.173 100,00% 
 

II - Finalidade de gastos

R$ 1,00 

CONJUNTO DE AÇÕES FINALIDADE PROPOSTA  
2019 % TOTAL 

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

ATIVOS 9.626.893.895 51,45% 

CPSSS 1.658.569.217 8,87% 

INATIVOS 4.410.767.037 23,56% 

SUBTOTAL 15.696.230.149 83,88% 

 
ATIVIDADES 

ATIV. ADMINISTRATIVAS 1.630.122.306 8,72% 

PENSÃO INDENIZATÓRIA 357.511 0,00% 

BENEFÍCIOS 929.535.221 4,98% 

SUBTOTAL 2.560.015.038 13,70% 
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PROJETOS 

OBRAS                    96.359.956 0,52% 

AQUISIÇÕES                 356.000.000 1,90% 

SUBTOTAL                452.359.956 2,42% 

TOTAL           18.708.605.143 100,00% 

4.  DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA DA JUSTIÇA DO
TRABALHO PARA 2019

Após a verificação, revisão e consolidação das 

propostas orçamentárias lançadas pelo Tribunal Superior do 

Trabalho, pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho e

pelos Tribunais Regionais do Trabalho, apresentam-se, a 

seguir, os quadros comparativos das Propostas Orçamentárias da 

Justiça do Trabalho entre os anos de 2018 e 2019:

I – Por Tipo de Despesa:

 
R$ 1,00 

DESPESA LOA 2018 PROPOSTA 2019 EVOLUÇÃO 
2018/2019 

PESSOAL 17.250.354.281 18.145.054.146 5,19% 

ATIVIDADES ADM. 2.192.584.138 1.901.569.458 -13,27% 

PENSÃO 
INDENIZATÓRIA 287.161 357.511 24,50% 

BENEFÍCIOS 989.063.460 1.022.858.512 3,42% 

PROJETOS 470.774.260 523.996.565 11,31% 

SOMA 20.903.063.300 21.593.836.192 3,30% 
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II - Por Grupo de Natureza de Despesa – GND:
 

              R$ 1,00 
GRUPO DE NATUREZA 

DE DESPESA GND 
               LOA 2018  PROPOSTA 2019 EVOLUÇÃO 

2018/2019 

1- Pessoal e encargos sociais 17.250.354.281    18.145.054.146  5,19% 

3 – Outras Despesas Correntes 2.963.222.711      2.816.428.472  -4,95% 

4 – Investimentos 479.486.308         276.353.574  -42,36% 

5 - Inversões Financeiras 210.000.000         356.000.000  69,52% 

TOTAL 20.903.063.300 21.593.836.192 3,30% 

 
 
 

III – Por Finalidade dos Gastos:

R$ 1,00 

CONJUNTO DE AÇÕES FINALIDADE LOA 
2018 

PROPOSTA  
2019 

EVOLUÇÃO 
2018/2019 

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

ATIVOS 10.660.153.415 11.403.730.062 6,98% 

CPSSS 2.187.498.140 2.046.563.158 -6,44% 

INATIVOS 4.402.702.726 4.694.760.926 6,63% 

SUBTOTAL 17.250.354.281 18.145.054.146 5,19% 

 
ATIVIDADES 

ATIV. ADM. 2.192.584.138      1.901.569.458 -13,27% 
PENSÃO 

INDENIZATÓRIA 287.161 357.511 24,50% 

BENEFÍCIOS 989.063.460 1.022.858.512 3,42% 

SUBTOTAL 3.181.934.759 2.924.785.481 -8,08% 

PROJETOS 

NACIONAIS 10.229.689           71.636.609 600,28% 

OBRAS/AQUISIÇÕES 460.544.571         452.359.956 -1,78% 

SUBTOTAL 470.774.260         523.996.565 11,31% 

TOTAL  20.903.063.300 21.593.836.192 3,30% 
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Criação e/ou Provimento 
de Cargos e Funções e 

Reestruturação de Cargos, 
Carreiras e Revisão de

Contribuição da União 
para o Custeio do 

Regime de Previdência 
dos Servidores

PAGAMENTO DE PESSOAL 
ATIVO DA UNIÃO

CONTRIBUIÇÃO PARA O PSS 
(22%)

PAG. DE 
APOSENTADORIAS

 E PENSÕES - Servidores Civis

02.061.0571.0Z01 02.061.0571.0Z00 02.122.0571.20TP 02.061.0571.09BH 09.272.0089.0181

GND 31 - PESSOAL 31 - PESSOAL 31 - PESSOAL 31 - PESSOAL 31 - PESSOAL 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST.

CSJT 814.834.525 125.321.896

TST 962.001.642 262.672.045 283.993.889 167.648.450 12.375.572 1.697.207 10.162.242  3.838.400 12.091.069 52.978.625 9.655.587 1.000.000

1ª REG. 909.884.696 154.740.373 618.973.577 124.684.866 4.422.848 17.147.436 2.609.750 150.000

2ª REG. 1.315.318.839 225.920.945 606.696.160 192.892.053 22.809.486 27.885.563 24.446.297 310.350 20.000

3ª REG. 885.060.885 168.605.111 520.443.848 91.346.159 1.767.916 16.863.016 27.470.906 1.397.318

4ª REG. 780.920.556 149.169.720 475.123.214 76.889.596 10.026.046 15.129.435 30.273.100 150.000

5ª REG. 548.489.468 95.939.031 268.572.972 58.625.236 2.547.405 11.189.478 8.554.099 1.356.080 64.208

6ª REG. 426.797.921 73.161.248 189.063.320 43.119.903 2.116.517 7.984.980 4.572.855 1.175.885

7ª REG. 226.174.289 38.623.197 96.136.811 25.653.016 1.358.118 4.019.364 1.692.588 250.000

8ª REG. 313.893.240 47.907.620 157.936.593 34.839.944 1.121.116 5.778.604 421.122 282.000

9ª REG. 590.548.504 97.053.162 198.250.000 58.796.508 7.083.974 10.979.350 15.058.625 43.093

10ª REG. 273.632.174 45.679.358 168.851.784 50.633.673 252.732 5.095.678 4.041.421 915.875

11ª REG. 226.291.246 36.766.313 138.274.915 36.879.459 545.000 3.134.233 208.780 250.920

12ª REG. 373.452.255 62.515.111 228.890.091 41.637.153 3.258.177 6.829.259 8.664.370 342.172 60.000

13ª REG. 240.538.645 41.718.005 92.687.152 20.289.502 369.334 3.677.294 2.792.641 65.476 6.620

14ª REG. 193.793.404 30.081.529 60.788.592 23.911.347 475.617 3.300.000 1.403.002 214.061

15ª REG. 851.794.579 142.732.520 317.349.491 126.031.487 4.283.343 21.300.000 18.790.200 183.400

16ª REG. 133.791.507 23.149.160 22.813.074 20.707.534 1.638.676 3.260.885 352.124 140.744 9.256

17ª REG. 178.184.628 30.329.113 36.435.000 21.278.172 1.886.886 3.660.000 1.774.630 25.000

18ª REG. 319.157.770 51.745.181 58.052.691 33.649.259 1.432.305 5.801.671 5.626.078 89.630

19ª REG. 139.389.233 23.272.952 23.606.390 18.253.996 1.235.365 2.679.171 1.586.724 240.000

20ª REG. 105.781.233 18.197.468 21.833.524 17.695.639 2.197.577 1.943.713 1.252.680 323.900

21ª REG. 166.150.783 28.719.813 44.150.000 19.359.304 225.248 2.992.770 751.608 305.882 57.951

22ª REG. 89.581.748 15.721.622 10.200.000 11.273.351 1.046.696 2.321.944 82.677 50.000

23ª REG. 194.567.475 32.309.790 29.276.803 22.585.488 1.163.347 4.500.000 2.802.005 342.000 48.000

24ª REG. 143.698.817 24.510.875 26.361.035 18.295.438 452.953 3.612.097 1.821.397 72.100

TOTAL 814.834.525 125.321.896 10.588.895.537 1.921.241.262 4.694.760.926 1.356.976.533  86.092.254 192.783.148  - 167.049.679 - 18.838.128  4.104.435 12.091.069 52.978.625 9.655.587 1.000.000

AÇÕES

PESSOAL ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

APREC. CAUSAS
TRABALHISTAS

ASSISTÊNCIA JURÍDICA
GRATUITA A PESSOAS

CARENTES

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
INSTITUCIONAL

MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO DA INFO. NA J.T.

02.061.0571.2C7302.122.0571.216H02.122.0571.4256 02.128.0571.20G2

 FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 
MAGISTRADOS

02.061.0571.4224 02.128.0571.2549

AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA

A
nexo 2  R

esolução A
dm

inistrativa
2536/2018 - Q

uinta-feira, 09 de A
gosto  de 2018

Tribunal S
uperior do Trabalho

11



QUADRO CONSOLIDADO POR AÇÃO 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

ANEXO I

K:\Núcleo_Orcamentario\Orçamentos\Orçamento 2019\7 - Proposta Orçamentária\3 - Informação\Relatório - Q anexos

GND

CSJT

TST

1ª REG.

2ª REG.

3ª REG.

4ª REG.

5ª REG.

6ª REG.

7ª REG.

8ª REG.

9ª REG.

10ª REG.

11ª REG.

12ª REG.

13ª REG.

14ª REG.

15ª REG.

16ª REG.

17ª REG.

18ª REG.

19ª REG.

20ª REG.

21ª REG.

22ª REG.

23ª REG.

24ª REG.

TOTAL

AÇÕES AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO

AOS ...

AUXÍLIO
TRANSPORTE

AOS ...

ASSIST. PRÉ-
ESCOLAR

AOS ...

AUXÍLIO NATALIDADE E 
FUNERAL PENSÕES INDENIZATÓRIAS

02.122.0571.212B 02.122.0571.212B 02.122.0571.212B 02.122.0571.212B 0716

33 - ODC 33 - ODC 33 - ODC 33 - ODC 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 33 - ODC 34 - INVEST. 34 - INVEST. 45 - INVERSÕES 33 - ODC

7.500.000 7.500.000 28.318.305 28.318.304 1.011.793.030

40.813.922 168.158 6.017.638 346.572 45.977.001 1.873.438.019

48.311.436 2.050.444 7.281.372 956.748 31.878.876 357.511 1.923.449.933

66.728.508 2.997.027 8.267.484 825.348 46.021.044 2.541.139.104

45.685.596 215.006 7.228.800 622.536 27.031.656 2.000.000 13.000.000 1.808.738.753

40.659.696 798.369 6.212.412 631.740 24.342.744 4.800.000 1.615.126.628

28.067.004 1.033.846 4.346.712 470.028 23.999.328 250.000.000 1.303.254.895

22.328.976 371.470 3.087.456 219.156 16.034.700 80.000.000 870.034.387

11.422.644 47.498 2.139.816 193.656 7.727.100 415.438.097

15.913.164 18.183 1.738.020 231.972 12.285.960 592.367.538

28.712.652 265.969 4.748.556 233.688 20.061.036 18.460.000 1.050.295.117

13.419.444 47.828 1.940.796 122.856 11.576.460 576.210.079

11.542.008 21.131 1.262.376 125.424 6.877.356 5.000.000 467.179.161

18.852.948 15.411 2.091.120 201.084 14.197.740 761.006.891

12.178.044 12.452 1.339.404 126.120 6.808.620 422.609.309

9.270.012 1.243 1.412.844 62.256 9.811.740 13.000.000 347.525.647

44.178.660 423.500 6.367.668 335.208 39.223.740 1.572.993.796

6.949.104 2.277 1.148.352 62.784 3.975.780 218.001.257

8.986.500 16.379 1.433.316 63.552 6.303.780 30.000.000 320.376.956

17.238.888 3.795 3.327.384 94.152 10.953.996 32.599.956 539.772.756

7.149.852 229.570 1.224.348 75.900 5.743.080 224.686.581

4.981.896 1.199 547.512 84.816 2.814.780 177.655.937

8.562.096 1.177 1.493.928 33.756 7.400.484 280.204.800

4.660.356 6.644 897.888 40.224 3.640.380 139.523.530

10.375.872 1.694 1.581.072 64.164 5.766.864 3.500.000 308.884.574

7.507.476 869 1.233.348 40.272 4.522.740 232.129.417

534.496.754 8.751.139 78.369.622 6.264.012 394.976.985 - 7.500.000 7.500.000 28.318.305 28.318.304 96.359.956 356.000.000 357.511 21.593.836.192

BENEFÍCIOS PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE VARA NA JUSTIÇA DO 
TRABALHO

MODERNIZAÇÃO DE
INSTALAÇÕES DA JT

OBRAS/
AQUISIÇÕES

ASSIST. MÉDICA E ODONT.
AOS ... ORÇAMENTO 

201902.301.0571.2004 02.061.0571.148F 02.061.0571.1P66 02.122.0571. XXXX
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QUADRO CONSOLIDADO POR AÇÃO 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

ANEXO I

K:\Núcleo_Orcamentario\Orçamentos\Orçamento 2019\7 - Proposta Orçamentária\3 - Informação\Relatório - Q anexos

GND

CSJT

TST

1ª REG.

2ª REG.

3ª REG.

4ª REG.

5ª REG.

6ª REG.

7ª REG.

8ª REG.

9ª REG.

10ª REG.

11ª REG.

12ª REG.

13ª REG.

14ª REG.

15ª REG.

16ª REG.

17ª REG.

18ª REG.

19ª REG.

20ª REG.

21ª REG.

22ª REG.

23ª REG.

24ª REG.

TOTAL

AÇÕES

31 - PESSOAL 
(ATIVO + INATIVO) 31 - PESSOAL (CPSS) 31 - PESSOAL TOTAL 33 - ODC 34 -

INVESTIMENTOS 45 - INVERSÕES
ORÇAMENTO

2019
10 - FISCAL 20 - SEG. SOCIAL

ORÇAMENTO
2019

814.834.525         125.321.896            940.156.421           35.818.305            35.818.304        -                     1.011.793.030             1.011.793.030       -                         1.011.793.030              

1.245.995.531      262.672.045            1.508.667.576        294.577.846          70.192.597        -                     1.873.438.019             1.543.467.129       329.970.890          1.873.438.019              

1.528.858.273      154.740.373            1.683.598.646        235.428.439          4.422.848          -                     1.923.449.933             1.272.597.480       650.852.453          1.923.449.933              

1.922.014.999      225.920.945            2.147.935.944        370.373.674          22.829.486        -                     2.541.139.104             1.888.421.900       652.717.204          2.541.139.104              

1.405.504.733      168.605.111            1.574.109.844        217.860.993          3.767.916          13.000.000        1.808.738.753             1.261.263.249       547.475.504          1.808.738.753              

1.256.043.770      149.169.720            1.405.213.490        195.087.092          14.826.046        -                     1.615.126.628             1.115.660.670       499.465.958          1.615.126.628              

817.062.440         95.939.031              913.001.471           137.641.811          2.611.613          250.000.000      1.303.254.895             1.010.682.595       292.572.300          1.303.254.895              

615.861.241         73.161.248              689.022.489           98.895.381            2.116.517         80.000.000        870.034.387                664.936.367          205.098.020          870.034.387                 

322.311.100         38.623.197              360.934.297           53.145.682            1.358.118          -                     415.438.097                311.574.186          103.863.911          415.438.097                 

471.829.833         47.907.620              519.737.453           71.508.969            1.121.116          -                     592.367.538                422.144.985          170.222.553          592.367.538                 

788.798.504         97.053.162              885.851.666           138.899.477          25.543.974        -                     1.050.295.117             831.984.081          218.311.036          1.050.295.117              

442.483.958         45.679.358              488.163.316           87.794.031            252.732             -                     576.210.079                395.781.835          180.428.244          576.210.079                 

364.566.161         36.766.313              401.332.474           60.301.687            5.545.000          -                     467.179.161                322.026.890          145.152.271          467.179.161                 

602.342.346         62.515.111              664.857.457           92.831.257            3.318.177          -                     761.006.891                517.919.060          243.087.831          761.006.891                 

333.225.797         41.718.005              374.943.802           47.289.553            375.954             -                     422.609.309                323.113.537          99.495.772            422.609.309                 

254.581.996         30.081.529              284.663.525           49.386.505            475.617            13.000.000        347.525.647                276.925.315          70.600.332            347.525.647                 

1.169.144.070      142.732.520            1.311.876.590        256.833.863          4.283.343          -                     1.572.993.796             1.216.420.565       356.573.231          1.572.993.796              

156.604.581         23.149.160              179.753.741           36.599.584            1.647.932          -                     218.001.257                191.212.403          26.788.854            218.001.257                 

214.619.628         30.329.113              244.948.741           43.541.329            31.886.886        -                     320.376.956                277.638.176          42.738.780            320.376.956                 

377.210.461         51.745.181              428.955.642           76.784.853            34.032.261        -                     539.772.756                470.766.069          69.006.687            539.772.756                 

162.995.623         23.272.952              186.268.575           37.182.641            1.235.365          -                     224.686.581                195.337.111          29.349.470            224.686.581                 

127.614.757         18.197.468              145.812.225           29.646.135            2.197.577          -                     177.655.937                153.007.633          24.648.304            177.655.937                 

210.300.783         28.719.813              239.020.596           40.901.005            283.199             -                     280.204.800                228.654.316          51.550.484            280.204.800                 

99.781.748           15.721.622              115.503.370           22.973.464            1.046.696         -                     139.523.530                125.683.150          13.840.380            139.523.530                 

223.844.278         32.309.790              256.154.068           48.019.159            4.711.347          -                     308.884.574                273.840.907          35.043.667            308.884.574                 

170.059.852         24.510.875              194.570.727           37.105.737            452.953             -                     232.129.417                201.245.642          30.883.775            232.129.417                 

16.098.490.988 2.046.563.158 18.145.054.146 2.816.428.472 276.353.574 356.000.000 21.593.836.192 16.504.098.281  5.089.737.911 21.593.836.192

POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA POR ESFERA ORÇAMENTÁRIA
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QUADRO CONSOLIDADO POR AÇÃO 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

ANEXO I

K:\Núcleo_Orcamentario\Orçamentos\Orçamento 2019\7 - Proposta Orçamentária\3 - Informação\Relatório - Q anexos

GND

CSJT

TST

1ª REG.

2ª REG.

3ª REG.

4ª REG.

5ª REG.

6ª REG.

7ª REG.

8ª REG.

9ª REG.

10ª REG.

11ª REG.

12ª REG.

13ª REG.

14ª REG.

15ª REG.

16ª REG.

17ª REG.

18ª REG.

19ª REG.

20ª REG.

21ª REG.

22ª REG.

23ª REG.

24ª REG.

TOTAL

AÇÕES

ATIVO (SEM CPSS) CPSS ATIVO TOTAL INATIVO SOMA
PESSOAL

APRECIAÇÃO / CAPACITAÇÃO / 
ASSIST. JURID. / TV JUSTIÇA 

/FORMAÇÃO
BENEFÍCIOS SOMA

ATIVIDADES PJE
INSTALAÇÃO DE VARA 

NA JUSTIÇA DO 
TRABALHO

MODERNIZAÇÃO 
INSTALAÇÕES OBRAS SOMA

PROJETOS
PENSÃO 

INDENIZATÓRIA

814.834.525         125.321.896         940.156.421         -                       940.156.421               -                                   -                          -                             -                  15.000.000          56.636.609          -                        71.636.609        -                    1.011.793.030          

962.001.642         262.672.045         1.224.673.687      283.993.889        1.508.667.576            271.447.152                    93.323.291             364.770.443              -                  -                       -                       -                        -                     -                    1.873.438.019          

909.884.696         154.740.373         1.064.625.069      618.973.577        1.683.598.646            149.014.900                    90.478.876             239.493.776              -                  -                       -                       -                        -                     357.511            1.923.449.933          

1.315.318.839      225.920.945         1.541.239.784      606.696.160        2.147.935.944            268.363.749                    124.839.411           393.203.160              -                  -                       -                       -                        -                     -                    2.541.139.104          

885.060.885         168.605.111         1.053.665.996      520.443.848        1.574.109.844            138.845.315                    80.783.594             219.628.909              -                  -                       -                      15.000.000           15.000.000        -                    1.808.738.753          

780.920.556         149.169.720         930.090.276         475.123.214        1.405.213.490            132.468.177                    72.644.961             205.113.138              -                  -                       -                       4.800.000             4.800.000          -                    1.615.126.628          

548.489.468         95.939.031           644.428.499         268.572.972        913.001.471               82.336.506                      57.916.918             140.253.424              -                  -                       -                       250.000.000         250.000.000      -                    1.303.254.895          

426.797.921         73.161.248           499.959.169         189.063.320        689.022.489               58.970.140                      42.041.758             101.011.898              -                  -                       -                       80.000.000           80.000.000        -                    870.034.387             

226.174.289         38.623.197           264.797.486         96.136.811          360.934.297               32.973.086                      21.530.714             54.503.800                -                  -                       -                       -                        -                     -                    415.438.097             

313.893.240         47.907.620           361.800.860         157.936.593        519.737.453               42.442.786                      30.187.299             72.630.085                -                  -                       -                       -                        -                     -                    592.367.538             

590.548.504        97.053.162           687.601.666         198.250.000        885.851.666               91.961.550                      54.021.901             145.983.451              -                  -                       -                       18.460.000           18.460.000        -                    1.050.295.117          

273.632.174         45.679.358           319.311.532         168.851.784        488.163.316               60.939.379                      27.107.384             88.046.763                -                  -                       -                       -                        -                     -                    576.210.079             

226.291.246         36.766.313           263.057.559         138.274.915        401.332.474               41.018.392                      19.828.295             60.846.687                -                  -                       -                       5.000.000             5.000.000          -                    467.179.161             

373.452.255         62.515.111           435.967.366         228.890.091        664.857.457               60.791.131                      35.358.303             96.149.434                -                  -                       -                       -                        -                     -                    761.006.891             

240.538.645         41.718.005           282.256.650         92.687.152          374.943.802               27.200.867                      20.464.640             47.665.507                -                  -                       -                       -                        -                     -                    422.609.309             

193.793.404         30.081.529           223.874.933         60.788.592          284.663.525               29.304.027                     20.558.095             49.862.122                -                  -                       -                       13.000.000           13.000.000        -                    347.525.647             

851.794.579         142.732.520         994.527.099         317.349.491        1.311.876.590            170.588.430                    90.528.776             261.117.206              -                  -                       -                       -                        -                     -                    1.572.993.796          

133.791.507         23.149.160           156.940.667         22.813.074          179.753.741               26.109.219                      12.138.297             38.247.516                -                  -                       -                       -                        -                     -                    218.001.257             

178.184.628         30.329.113           208.513.741         36.435.000          244.948.741               28.624.688                      16.803.527             45.428.215                -                  -                       -                       30.000.000           30.000.000        -                    320.376.956             

319.157.770         51.745.181           370.902.951         58.052.691          428.955.642               46.598.943                      31.618.215             78.217.158                -                  -                       -                       32.599.956           32.599.956        -                    539.772.756             

139.389.233         23.272.952           162.662.185         23.606.390          186.268.575               23.995.256                      14.422.750             38.418.006                -                  -                       -                      -                        -                     -                    224.686.581             

105.781.233         18.197.468           123.978.701         21.833.524          145.812.225               23.413.509                      8.430.203               31.843.712                -                  -                       -                       -                        -                     -                    177.655.937             

166.150.783         28.719.813           194.870.596         44.150.000          239.020.596               23.692.763                      17.491.441             41.184.204                -                  -                       -                       -                        -                     -                    280.204.800             

89.581.748           15.721.622           105.303.370         10.200.000          115.503.370               14.774.668                      9.245.492               24.020.160                -                  -                       -                       -                        -                     -                    139.523.530             

194.567.475         32.309.790           226.877.265         29.276.803          256.154.068               31.440.840                      17.789.666             49.230.506                -                  -                       -                       3.500.000             3.500.000          -                    308.884.574             

143.698.817         24.510.875           168.209.692         26.361.035          194.570.727               24.253.985                      13.304.705             37.558.690                -                  -                       -                       -                        -                     -                   232.129.417             

11.403.730.062 2.046.563.158 13.450.293.220 4.694.760.926  18.145.054.146 1.901.569.458 1.022.858.512 2.924.427.970 - 15.000.000 56.636.609 452.359.956 523.996.565 357.511 21.593.836.192

ORÇAMENTO
2019

EM PROJETOSEM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM ATIVIDADES

POR FINALIDADE DA APLICAÇÃO
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QUADRO CONSOLIDADO POR GRUPO DE FONTE

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

ANEXO II

K:\Núcleo_Orcamentario\Orçamentos\Orçamento 2019\7 - Proposta Orçamentária\3 - Informação\Relatório - Q anexos

R$ 1,00

GRUPO DE 
DESPESA / 
TRIBUNAL

FONTE ORÇAMENTO 
FISCAL

FONTE 150
(RECURSOS PRÓPRIOS) FONTE 181 (CONVÊNIOS)

PROPOSTA 
ORÇAMENTO

2019

CSTJ 1.031.793.030 1.031.793.030

TST 1.872.363.183 1.074.836 1.873.438.019

1ª REG. 1.883.661.903 941.510 38.846.520 1.923.449.933

2ª REG. 2.488.645.891 1.648.513 50.844.700 2.541.139.104

3ª REG. 1.786.572.042 713.549 21.453.162 1.808.738.753

4ª REG. 1.587.900.454 258.474 26.967.700 1.615.126.628

5ª REG. 1.102.969.521 285.374 200.000.000 1.303.254.895

6ª REG. 857.016.896 1.366.625 11.650.866 870.034.387

7ª REG. 411.048.551 221.857 4.167.689 415.438.097

8ª REG. 589.675.523 181.729 2.510.286 592.367.538

9ª REG. 1.023.288.728 355.727 26.650.662 1.050.295.117

10ª REG. 564.536.320 696.476 10.977.283 576.210.079

11ª REG. 462.633.230 1.209.661 3.336.270 467.179.161

12ª REG. 756.758.815 54.065 4.194.011 761.006.891

13ª REG. 421.390.020 1.219.289 422.609.309

14ª REG. 343.893.454 53.144 3.579.049 347.525.647

15ª REG. 1.550.093.856 613.128 22.286.812 1.572.993.796

16ª REG. 216.465.345 71.639 1.464.273 218.001.257

17ª REG. 290.266.857 69.086 10.041.013 300.376.956

18ª REG. 536.765.533 1.067.208 1.940.015 539.772.756

19ª REG. 222.635.725 320.386 1.730.470 224.686.581

20ª REG. 171.720.630 183.238 5.752.069 177.655.937

21ª REG. 276.243.580 239.009 3.722.211 280.204.800

22ª REG. 138.968.612 47.887 507.031 139.523.530

23ª REG. 306.956.195 393.869 1.534.510 308.884.574

24ª REG. 230.638.031 263.389 1.227.997 232.129.417

TOTAL 21.124.901.925 12.330.379 456.603.888 21.593.836.192

% DE
PARTICIPAÇÃO 96,99% 0,09% 2,92% 100,00%
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QUADRO CONSOLIDADO PROJETOS

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

ANEXO III

UO Tribunal Cód. Ação Ação Valor

15104 TRT da 3ª Região 133I Adaptação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Belo Horizonte - MG 2.000.000

15104 TRT da 3ª Região NED8 Aquisição de Imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de Governador Valadares - MG 8.000.000

15104 TRT da 3ª Região NED9 Aquisição de imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de Lavras - MG 5.000.000

15105 TRT da 4ª Região 134D Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Novo Hamburgo - RS 1.300.000

15105 TRT da 4ª Região 134F Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa - RS 2.000.000

15105 TRT da 4ª Região 14WP Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Vacaria - RS 1.000.000

15105 TRT da 4ª Região 159V Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Lagoa Vermelha - RS 500.000

15106 TRT da 5ª Região NE9C Aquisição do Edifício-Sede do TRT da 5ª Região em Salvador/BA 250.000.000

15107 TRT da 6ª Região 15Q5 Aquisição de Imóvel para sediar o Fórum Trabalhista do Recife-PE 80.000.000

15110 TRT da 9ª Região 14R4 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Colombo - PR 4.900.000

15110 TRT da 9ª Região 15I2 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia - PR 2.730.000

15110 TRT da 9ª Região 15I3 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois Vizinhos - PR 2.730.000

15110 TRT da 9ª Região 15I6 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Guarapuava - PR 5.600.000

15110 TRT da 9ª Região 15NE Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cascavel - PR 2.500.000

15112 TRT da 11ª Região 10WS Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus - AM 5.000.000

15115 TRT da 14ª Região NEB2 Aquisição de Edifício para abrigar as Varas do Trabalho do Município de Porto Velho - RO 13.000.000

15118 TRT da 17ª Região 1B51 Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região em Vitória - ES 30.000.000

15119 TRT da 18ª Região 1B39 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região em Goiânia - GO 32.599.956

15124 TRT da 23ª Região 7X23 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Lucas do Rio Verde - MT 3.500.000

15126 CSJT 148F Implantação de Vara na Justiça do Trabalho 15.000.000

15126 CSJT 1P66 Modernização das Instalaçõs Físicas da Justiça do Trabalho 56.636.609

523.996.565  TOTAL
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